



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 7 日

上場会社名 明治乳業株式会社

（コード番号：2261 東・名）

（URL <http://www.meinyu.co.jp/>）

代表者 取締役社長 浅野 茂太郎

問合せ先責任者 広報室長 種井 正弘

T E L (03)5653 - 0300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(1)当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日）を適用しております。これにより、税金等調整前四半期純利益は 337 百万円減少しております。

(2)当連結会計年度より、親会社の乳製品部門のバター、チーズ類及びその他部門のマーガリン類におきまして、実質的な値引き相当額を、従来の販売費及び一般管理費から売上高を直接減額する方法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、売上高、売上総利益、販売費及び一般管理費がそれぞれ 1,827 百万円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	548,927	2.7	17,849	0.6	18,149	1.9	9,651	15.5
17 年 3 月期第 3 四半期	564,425	1.8	17,741	-	17,810	-	8,356	-
(参考)17 年 3 月期	725,024		19,415		19,081		9,722	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	32.62		-	
17 年 3 月期第 3 四半期	28.12		-	
(参考)17 年 3 月期	32.73		-	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

売上高は、明治乳業において、乳製品部門やアイスクリーム部門などの売上が前年同期実績を下回って推移したことや会計処理の方法の変更があったことに加え、連結子会社においても販売子会社などの売上が前年同期実績を下回ったこと等から、前年同期実績を下回りました。経常利益・営業利益については、売上減や原材料価格高騰の影響があったものの、明治乳業における退職給付費用等固定費の低減やプロダクトミックスの改善効果があったことに加え、連結子会社の利益が堅調であったこと等から増益となりました。四半期純利益については、経常利益の増加に加え、厚生年金基金代行部分返上益を特別利益として計上したこと等から、前年同期実績を上回りました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	381,308	112,280	29.5	379.52
17年3月期第3四半期	374,892	98,628	26.3	333.11
(参考)17年3月期	357,592	100,026	28.0	337.86

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	25,854	11,562	11,564	6,501
17年3月期第3四半期	27,659	11,901	14,613	5,274
(参考)17年3月期	34,519	18,738	16,137	3,774

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、退職給付引当金の減少などにより、前年同期より18億5百万円減の258億5400万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出減などにより、前年同期より3億3900万円支出減の115億6200万円のマイナスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済などにより、115億6400万円のマイナスとなりました。

これらの結果、第3四半期末の現金及び現金同等物は、前年同期末より12億2600万円増加し、65億1百万円の残高となりました。

<参考> 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	374,753 2.6	13,203 0.5	13,684 4.4	7,191 29.2
17年3月期第3四半期	384,757 0.2	13,263 -	13,114 -	5,564 -
(参考)17年3月期	493,868	14,530	14,144	6,290

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	289,893	98,937
17年3月期第3四半期	281,578	88,322
(参考)17年3月期	275,013	89,382

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	710,000	20,000	9,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 33円02銭

業績予想につきましては、平成17年11月15日発表の数値を変更しておりません。

(上記の予想は、いずれも本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。)

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期末 (平成17年12月31日 現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日 現在)		増減 (印減)	前連結会計年度末 (平成17年3月31日 現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	金額
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	6,521		5,293		1,228	3,793	
受取手形及び売掛金	95,486		100,410		4,923	82,543	
たな卸資産	36,585		37,925		1,339	39,628	
繰延税金資産	6,314		4,721		1,593	6,267	
その他	12,058		11,696		362	10,961	
貸倒引当金	837		1,351		514	835	
流動資産合計	156,130	40.9	158,694	42.3	2,564	142,360	39.8
固定資産							
有形固定資産	174,670		177,838		3,167	176,949	
無形固定資産	3,351		2,780		570	2,799	
投資有価証券	34,218		26,023		8,195	26,232	
繰延税金資産	698		663		34	577	
投資その他の資産	13,506		10,140		3,366	9,946	
貸倒引当金	1,267		1,248		19	1,273	
固定資産合計	225,178	59.1	216,198	57.7	8,980	215,232	60.2
資産合計	381,308	100.0	374,892	100.0	6,416	357,592	100.0
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	77,165		77,054		110	64,695	
短期借入金	38,186		41,265		3,078	36,190	
コマーシャルペーパー	8,000		6,000		2,000	12,000	
未払法人税等	4,661		3,680		981	4,014	
未払費用	27,483		27,559		76	29,251	
その他	26,382		25,353		1,029	17,819	
流動負債合計	181,880	47.7	180,913	48.3	966	163,972	45.9
固定負債							
社債	35,600		35,600		-	35,600	
長期借入金	36,594		46,726		10,132	44,303	
繰延税金負債	6,414		1,913		4,500	2,871	
退職給付引当金	4,944		7,457		2,512	7,186	
その他	1,196		1,333		137	1,334	
固定負債合計	84,749	22.2	93,031	24.8	8,281	91,296	25.5
負債合計	266,629	69.9	273,944	73.1	7,315	255,269	71.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	2,398	0.6	2,319	0.6	79	2,296	0.6
(資本の部)							
資本金	23,090		23,090		-	23,090	
資本剰余金	21,434		21,431		2	21,432	
利益剰余金	58,101		49,243		8,858	50,260	
その他有価証券評価差額金	10,027		5,140		4,887	5,546	
自己株式	373		277		96	303	
資本合計	112,280	29.5	98,628	26.3	13,652	100,026	28.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	381,308	100.0	374,892	100.0	6,416	357,592	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		増減 (印減) 金額	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)
売上高	548,927	100.0	564,425	100.0	15,497	725,024	100.0
売上原価	396,574	72.2	406,019	71.9	9,445	522,970	72.1
売上総利益	152,352	27.8	158,405	28.1	6,052	202,053	27.9
販売費及び一般管理費	134,503	24.5	140,663	24.9	6,160	182,637	25.2
営業利益	17,849	3.3	17,741	3.1	107	19,415	2.7
営業外収益	2,124	0.3	2,275	0.3	150	2,819	0.4
受取利息及び受取配当金	523		411		112	532	
その他	1,601		1,863		262	2,287	
営業外費用	1,825	0.3	2,206	0.4	381	3,153	0.5
支払利息	804		1,158		353	1,461	
その他	1,020		1,047		27	1,692	
経常利益	18,149	3.3	17,810	3.2	338	19,081	2.6
特別利益	3,471	0.6	780	0.1	2,690	1,234	0.2
固定資産売却益	435		663		228	965	
厚生年金基金代行部分返上益	2,854		-		2,854	-	
その他	181		117		64	268	
特別損失	3,856	0.7	2,193	0.4	1,663	3,131	0.4
固定資産処分損	2,677		1,449		1,228	2,011	
その他	1,178		743		434	1,120	
税金等調整前四半期(当期)純利益	17,764	3.2	16,398	2.9	1,365	17,184	2.4
法人税、住民税及び事業税	8,022	1.4	8,034	1.4	11	7,480	1.1
法人税等調整額	-		-		29	29	0.0
少数株主利益	90	0.0	7	0.0	82	10	0.0
四半期(当期)純利益	9,651	1.8	8,356	1.5	1,294	9,722	1.3

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第3四半期	前第3四半期	増減 (印減)	前連結会計年度
		(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
		金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
	税金等調整前四半期(当期)純利益	17,764	16,398	1,365	17,184
	減価償却費	15,023	14,953	69	20,538
	退職給付引当金の増加(減少)額	6,024	796	5,228	1,066
	売上債権の減少(増加)額	12,942	17,133	4,190	732
	仕入債務の増加(減少)額	12,470	11,711	758	647
	たな卸資産の減少(増加)額	3,042	6,102	3,059	4,399
	未払費用の増加(減少)額	1,768	1,050	718	641
	その他	5,598	4,461	1,136	2,088
	小計	33,162	34,648	1,485	43,871
	法人税等の支払額	6,992	8,566	1,573	8,427
	その他	315	1,577	1,893	924
営業活動によるキャッシュ・フロー					
		25,854	27,659	1,805	34,519
投資活動によるキャッシュ・フロー					
	有形固定資産の取得による支出	11,558	12,653	1,094	20,527
	その他	3	751	755	1,789
投資活動によるキャッシュ・フロー					
		11,562	11,901	339	18,738
財務活動によるキャッシュ・フロー					
	社債・借入金の純増加(減少)額	9,712	12,760	3,047	14,258
	その他	1,852	1,853	1	1,878
財務活動によるキャッシュ・フロー					
		11,564	14,613	3,048	16,137
	現金及び現金同等物の増加(減少)額	2,726	1,144	1,582	356
	現金及び現金同等物の期首残高	3,774	4,130	356	4,130
	現金及び現金同等物の期末残高	6,501	5,274	1,226	3,774

4. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

	食品事業 (百万円)	サービス・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	468,739	80,187	548,927		548,927
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,334	32,518	33,853	(33,853)	
計	470,074	112,706	582,780	(33,853)	548,927
営業費用	455,192	109,769	564,961	(33,883)	531,078
営業利益	14,882	2,937	17,819	30	17,849

(参考)

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	食品事業 (百万円)	サービス・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	620,316	104,707	725,024		725,024
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,662	43,662	45,324	(45,324)	
計	621,978	148,370	770,348	(45,324)	725,024
営業費用	605,345	145,447	750,792	(45,183)	705,608
営業利益	16,633	2,923	19,556	(140)	19,415

(注) 1 事業区分の方法

事業区分の方法は、製品の種類及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
食品事業	練乳、粉乳、バター、チーズ、市乳、アイスクリーム、飲料、畜産品、その他食品
サービス・ その他事業	飼料、運送、倉庫、医薬品、不動産、機械技術サービス、外食、保険代理店、金融、リース

3 四半期業績の開示は当期から実施しているため、前年同四半期実績については記載していません。

各位

明治乳業株式会社 平成 18 年 3 月期第 3 四半期 参考資料

1. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期 販売実績

	金額 (百万円)	前年同期比 (%)
牛乳類	99,048	97.4
ヨーグルト	71,024	102.1
その他	54,642	100.6
市乳計	224,716	99.6
粉乳	22,827	88.0
れん乳	806	93.4
バター	11,067	98.6
チーズ	16,504	96.3
乳製品計	51,205	92.8
アイスクリーム	30,792	95.5
飲料	25,195	96.9
その他	42,843	93.5
計	374,753	97.4

当期より、乳製品部門のバター、チーズ類及びその他部門のマーガリン類におきまして、実質的な値引き相当額を、販売費及び一般管理費から売上高を直接減額する方法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、売上高は 1,938 百万円減少しております。

以上